Дело № 1-7/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Махачкала 06 февраля 2018 г. 

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Багандова Ш.Б.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Ленинского района г.Махачкалы РД Шахбанова А.Н., ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5 ФИО24,

защитников ФИО5 В.К. представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО6 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО7, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

при секретаре Абдурашидовой А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

18 февраля 2016 года, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 20 минут, сотрудниками 5-го отдела ОС УФСНК РФ по РД проведено оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», в результате которого возле дома без номера, в садоводческом обществе «Скачки» 

<

адрес> РД по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков подвергнут личному досмотру ФИО15 В ходе личного досмотра ФИО15, под внутренней подкладкой, одетой на нем кожаной куртки обнаружено и изъято наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса) массой-2,2 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», признается значительным размером наркотического средства, которое он хранил без цели сбыта для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину свою в предъявленном ему обвинении не признал и показал, что ФИО8 и его братьев, он знает со школы, прилетев с Москвы и узнав, что у его сына было день рождения 16 числа, он поехал к нему, чтобы сделать подарок и собирался улетать. Он не знал, чем занимался ФИО8 Факт приобретения им у ФИО8 2,20 грамм гашиша ДД.ММ.ГГГГ он отрицает. У него не было мыслей, что он окажется в ненужном месте, так как он шел поздравлять с чистыми намерениями. В тот день он приехал к ФИО8, вручил подарок детский пистолет в упаковке и уехал. Далее автомашину, в которой он находился, остановили и задержали, кто они были, он не знал. Один из этих лиц пытался, что-то засунуть ему во внутренний карман. Находясь в наручниках, он не смог отбить эти действия. Какие мотивы могли быть, чтобы его подставили, он не знает. Понятых указанных в материалах уголовного дела на месте задержания не было. Смывов с полости рта и рук у него не брали. Он ранее никогда не употреблял наркотики, показания на следствии он не давал.

Несмотря на не признание, вина подсудимого ФИО15 в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в суде свидетель ФИО9 показал, что работал старшим оперуполномоченным по особо важным делам оперативной службы УФСКН России по РД. В его должностные обязанности входила профилактика, выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 18.02.2016г. в их отдел поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> гражданин ФИО8 занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства гашиш в значительном и крупном размерах. Также была получена информация из оперативного источника, о том, что ФИО8 с лицом по имени Магомед ДД.ММ.ГГГГ будут находиться, примерно в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в садовом обществе «Скачки» в 

<

адрес> и намереваются незаконно сбыть наркотическое средство некому ФИО15 В тот же день он совместно с сотрудниками отдела, выехали, на место проведения оперативно - розыскного мероприятия, по пути они привлекли двух прохожих в качестве понятых. Прибыв на место, они начали наблюдать примерно в 20 метрах от дома из автомашины марки «Приора». Примерно в 17 часов 20 минут они увидели, что к дому без номера где по имеющейся информации должен был находиться ФИО8, подъехала автомашина марки ВАЗ 2114 серебристого цвета, за государственным номером № с опознавательным знаком «Такси». С данной автомашины с передней пассажирской стороны вышел ФИО5 ФИО27 из ворот дома к ФИО15 на встречу вышел ФИО8, они поздоровались, затем ФИО15 протянул руку ФИО8 и что-то передал, а ФИО8 в свою очередь также что- то передал ФИО15, после чего они попрощались, ФИО15 сел в автомашину ВАЗ 2114 то есть в такси ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Так на оперативном автомобиле марки «Приора» они поехали за автомашиной где сидел ФИО15 и перекрыли движение автомашины, подойдя к автомашине, предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира, водителя и попросили представиться. Они вышли, представились ФИО5 ФИО28 и ФИО2. Они спросили у них, есть ли при себе наркотики или запрещённые в гражданском обороте вещи, на что они ответили что, таких вещей нет. Затем они сообщили ФИО15, что он подозревается в незаконном хранении наркотического средства. Там же на месте в присутствии приглашенных понятых произвели их личный досмотр, в ходе личного которого у ФИО15 под внутренней подкладкой куртки чёрного цвета, надетой на нем был обнаружен и изъят фрагмент наркотического средства гашиш, в правой переднем кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 000 рублей, а в левом переднем кармане тех же брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями. В ходе досмотра водителя такси и автомашины ничего противозаконного не обнаружили. Об этом были составлены соответствующие протоколы, где приглашенные участвующие лица тоже расписались.

Допрошенный в суде свидетель ФИО10 показал, что в феврале 2016г. примерно в 17 часов по просьбе сотрудников УФСКН РФ по РД он и еще один гражданин приняли участие в качестве понятых, сотрудники полиции им пояснили, что будет проводиться оперативно розыскное мероприятие. После этого они все направились на место проведения мероприятия в садовое общество «Скачки» 

<

адрес> в ходе наблюдения оперативные сотрудники показали один из домов и пояснили, что в данном доме проживает ФИО8 Примерно в 17 часов 20 минут они увидели, что к указанному дому подъехала автомашина марки ВАЗ 2114 серебристого цвета, за государственным номером № с опознавательным знаком «Такси». С данной автомашины с передней пассажирской стороны вышел подсудимый ФИО15 который подошёл к воротам указанного дома. Автомашина на которой он приехал, отъехала чтобы развернутся. В этот момент из ворот дома к нему вышел мужчина как им пояснили сотрудники полиции это был ФИО8, они поздоровались, подсудимый протянул руку ФИО8 и что-то передал, после этого ФИО8 в свою очередь также что - то передал данному парню, после чего они попрощались, ФИО15 сел в автомашину ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Так на оперативном автомобиле марки «Приора» они поехали за автомашиной где сидел ФИО15 и перекрыли движение автомашины, подойдя к автомашине, сотрудники предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира, водителя и попросили представиться и выдать имеющиеся наркотические средства, а так же предметы, запрещённые в гражданском обороте. Они вышли, представились и ответили, что не имеют при себе ничего запрещённого. После чего был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого, было изъято наркотическое вещество коричневого цвета, а также денежные средства и мобильный телефон. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 вещи были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями. 

На предварительном следствии свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в связи с противоречиями, показывал: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут по просьбе сотрудников УФСКН РФ по РД он принял участие в качестве независимого лица (понятого) в проводимом ими оперативно - розыскном мероприятии «Наблюдение». Так же в мероприятии участвовал, ещё один гражданин, который как и я выступал в качестве не зависимого лица, сотрудники УФСНК РФ по РД, пояснили, что у них имеется оперативная информация о том, что ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ будут находиться, примерно в 17 часов в садовом обществе «Скачки» в 

<

адрес> который незаконно занимается хранением и сбытом наркотического средства гашиш. После этого они все направились на место проведения мероприятия. Примерно через 20 минут к дому ФИО20 под ехала автомашина ВАЗ-2114 их него вышел ФИО15 и подойдя к ФИО8 протянул к нему руку и что-то передал, а ФИО8 в свою очередь также что - то передал данному парню, после чего они попрощались, ФИО15, сел в автомашину ВАЗ-2114 то есть в такси ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Затем автомашина ВАЗ-2114 проехала мимо них, то есть мимо автомашины, в которой они сидели, и сотрудники сказали, что необходимо произвести задержание. После этого поехали за автомашиной ВАЗ- 2114 перекрыли движение автомашины, сотрудники нарко контроля вышли из своей автомашины, и подошли к автомашине ВАЗ-2114, предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира и, водителя, также попросили их представиться и выдать имеющиеся наркотические средства, а так же предметы, запрещённые в гражданском обороте. Они вышли, представились ФИО15 и ФИО2 и ответили, что не имеют при себе ничего запрещённого. После чего был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у него под внутренней подкладкой куртки чёрного цвета, был обнаружен и изъят вещество коричневого цвета, квадратной формы, в правой переднем кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18000 рублей, а в левом переднем кармане тех же брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 вещи были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями.

Давая оценку вышеуказанным показаниям свидетеля ФИО10, суд считает более достоверными его показания данные им на предварительном следствии, так как они согласуются с показаниями допрошенных в суде второго понятого и свидетелей, а также другими исследованными судом доказательствами по делу, признавая их правдивыми и берет в основу приговора.

Допрошенный в суде свидетель ФИО11 показал, что работал оперуполномоченным УФСНК России по РД. 18.02.2016г. в их отдел поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> гражданин ФИО8 занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства гашиш в значительном и крупном размерах. Также была получена информация из оперативного источника, о том, что ФИО8 с лицом по имени Магомед ДД.ММ.ГГГГ будут находиться, в садовом обществе «Скачки» в 

<

адрес> и намереваются незаконно сбыть наркотическое средство некому ФИО15 В тот же день он совместно с сотрудниками отдела, выехали, на место проведения оперативно - розыскного мероприятия, по пути они привлекли двух прохожих в качестве понятых. Прибыв на место, они начали наблюдать из автомашины марки «Приора». Примерно в 17 часов 20 минут они увидели, что к дому где по имеющейся информации должен был находиться ФИО8, подъехала автомашина марки ВАЗ 2114 серебристого цвета. С данной автомашины с передней пассажирской стороны вышел ФИО1 из ворот дома к ФИО15 на встречу вышел ФИО8, они поздоровались, затем ФИО15 протянул руку ФИО8 и что-то передал, а ФИО8 в свою очередь также что-то передал ФИО15, после чего они попрощались, ФИО15 сел в автомашину ВАЗ 2114 то есть в такси ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Так на оперативном автомобиле марки «Приора» они поехали за автомашиной где сидел ФИО15 и перекрыли движение автомашины, подойдя к автомашине, предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира, водителя и попросили представиться. Они вышли, представились ФИО1 и ФИО2. Они спросили у них, есть ли при себе наркотики или запрещённые в гражданском обороте вещи, на что они ответили что, таких вещей нет. Затем они сообщили ФИО15, что он подозревается в незаконном хранении наркотического средства. Там же на месте в присутствии приглашенных понятых произвели их личный досмотр, в ходе личного досмотра у ФИО15 под внутренней подкладкой порванного кармана куртки чёрного цвета, надетой на нем был обнаружен и изъят фрагмент наркотического средства гашиш, в правой переднем кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 000 рублей, а в левом переднем кармане тех же брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями. В ходе досмотра водителя такси и автомашины ничего противозаконного не обнаружили. Об этом были составлены соответствующие протоколы, где приглашенные участвующие лица тоже расписались.

Допрошенный в суде свидетель ФИО2 показал, что он подрабатывает частным извозом людей, на своем личном автотранспорте ВАЗ-21014, серебристого цвета. ДД.ММ.ГГГГ, примерно 17 часов вечера, он на своей автомашине ехал по 

<

адрес>-1, 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>. В районе магазина «Каспий» по 

<

адрес>-1, 

<

адрес> его остановил ранее не знакомый ФИО15 и попросил отвезти его в поселок «Турали», на что он согласился. Заехав в поселок «Турали», ФИО1 попросил его остановиться возле дома, номер и название улицы, которой он не знает, и сказал ему подождать пару минут, после чего он вышел с автомобиля и подошел к калитке одного из домов. Вернувшись примерно через 2-3 минуты. ФИО1 попросил отвезти его в район магазина «Каспий» по 

<

адрес>-1 

<

адрес>. Проехав примерно 100 метров, их остановили неизвестные граждане, которые представились сотрудниками, предъявив свои служебные удостоверения сотрудников наркоконтроля, и попросили его и ФИО1 выйти из автомобиля. После чего сотрудники наркоконтроля сообщили ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Затем сотрудники наркоконтроля представили им двоих приглашенных граждан как понятых и поочередно провели личные досмотры его и ФИО1. В ходе его личного досмотра ничего незаконного обнаружено не было, также в ходе досмотра его автотранспорта ничего противозаконного обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО1 он участие не принимал. По данным фактам сотрудниками наркоконтроля были составлены соответствующие протокола, на которых все участвующие лица расписались.

Допрошенный в суде свидетель ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. ближе к вечеру по просьбе сотрудников УФСКН РФ по РД он и еще один гражданин приняли участие в качестве понятых, сотрудники полиции им пояснили, что будет проводиться оперативно розыскное мероприятие. После этого они все направились на место проведения мероприятия в садовое общество «Скачки» 

<

адрес> в ходе наблюдения оперативные сотрудники показали один из домов и пояснили, что в данном доме проживает ФИО8 Через некоторое время они увидели, что к указанному дому подъехала автомашина марки ВАЗ 2114 серебристого цвета, с опознавательным знаком «Такси». С данной автомашины с передней пассажирской стороны вышел подсудимый ФИО15 который подошёл к воротам указанного дома. Автомашина на которой он приехал, отъехала чтобы развернутся. В этот момент из ворот дома к нему вышел мужчина как им пояснили сотрудники полиции это был ФИО8, они поздоровались, подсудимый протянул руку ФИО8 и что-то передал, после этого ФИО8 в свою очередь также что - то передал данному парню, после чего они попрощались. ФИО15 сел в автомашину ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Так на оперативном автомобиле марки «Приора» они поехали за автомашиной где сидел ФИО15 и перекрыли движение автомашины, подойдя к автомашине сотрудники, предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира, водителя и попросили представиться и выдать имеющиеся наркотические средства, а так же предметы, запрещённые в гражданском обороте. Они вышли, представились и ответили, что не имеют при себе ничего запрещённого. После чего был произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого, под внутренней подкладкой куртки чёрного цвета, надетой на нем обнаружено и изъято вещество коричневого цвета, квадратной формы, в правом переднем кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 000 рублей, а в левом переднем кармане тех же брюк обнаружен и изъят мобильный телефон. Обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 вещи были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями, где они подписались. 

Из оглашенных и исследованных в суде с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 усматривается, что он работал оперуполномоченным пятого отдела оперативной службы УФСНК России по РД. В его должностные обязанности входила профилактика, выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 18.02.2016г. в их отдел поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> гражданин ФИО8 занимается незаконным хранением и сбытом наркотического средства гашиш в значительном и крупном размерах. Также была получена информация из оперативного источника, о том, что ФИО8 с лицом по имени Магомед ДД.ММ.ГГГГ будут находиться, примерно в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут в садовом обществе «Скачки» в 

<

адрес> и намереваются незаконно сбыть наркотическое средство некому ФИО15 В тот же день он совместно с сотрудниками отдела, выехали, на место проведения оперативно - розыскного мероприятия, по пути они привлекли двух прохожих в качестве понятых. Прибыв на место, они начали наблюдать примерно в 20 метрах от дома из автомашины марки «Приора». Примерно в 17 часов 20 минут они увидели, что к дому без номера где по имеющейся информации должен был находиться ФИО8, подъехала автомашина марки ВАЗ 2114 серебристого цвета, за государственным номером № с опознавательным знаком «Такси». С данной автомашины с передней пассажирской стороны вышел ФИО1 из ворот дома к ФИО15 на встречу вышел ФИО8, они поздоровались, затем ФИО15 протянул руку ФИО8 и что-то передал, а ФИО8 в свою очередь также что- то передал ФИО15, после чего они попрощались, ФИО15 сел в автомашину ВАЗ 2114 то есть в такси ожидавшую его, а ФИО8 вошёл в дом. Так на оперативном автомобиле марки «Приора» они поехали за автомашиной где сидел ФИО15 и перекрыли движение автомашины, подойдя к автомашине, предъявили свои удостоверения и попросили выйти из машины пассажира, водителя и попросили представиться. Они вышли, представились ФИО1 и ФИО2. Они спросили у них, есть ли при себе наркотики или запрещённые в гражданском обороте вещи, на что они ответили что, таких вещей нет. Затем они сообщили ФИО15, что он подозревается в незаконном хранении наркотического средства. Там же на месте в присутствии приглашенных понятых произвели их личный досмотр, в ходе личного которого у ФИО15 под внутренней подкладкой куртки чёрного цвета, надетой на нем был обнаружен и изъят фрагмент наркотического средства гашиш, в правой переднем кармане брюк обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 18 000 рублей, а в левом переднем кармане тех же брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг». Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 предметы были упакованы в бумажные конверты и опечатаны печатями. В ходе досмотра водителя такси и автомашины ничего противозаконного не обнаружили. Об этом были составлены соответствующие протоколы, где приглашенные участвующие лица тоже расписались.

Вина ФИО15 в незаконном хранении без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, подтверждается также следующими доказательствами:

Согласно протоколу изъятия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у гр. ФИО15, в ходе личного досмотра под внутренней подкладкой кожаной куртки черного цвета обнаружен фрагмент вещества коричневого цвета со специфическим запахом. В правом кармане его брюк обнаружены денежные средства в размере 18000 рублей. В переднем левом кармане брюк обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», белого цвета (том-1 л.д.10-12).

Из заключения эксперта № НС от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на исследование растительное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО15 является наркотическом средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического вещества составила - 2,2 грамма. На смывах рук ФИО15 выявлены следы одного из основных каннабиноидов-каннабинола (том-1 л.д. 217-227).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, усматривается, что в ходе осмотра бумажного конверта с надписью «Фрагмент вещества обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО15» находится наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой -2,2 грамма. (том-1 л.д. 242-250)

Доводы подсудимого ФИО15 и его защитника о том, что ДД.ММ.ГГГГ в поселке Турали 

<

адрес> он встречался с ФИО21 и передал ему подарок детский пистолет в упаковке, этот подарок был передан ему для его сына в честь прошедшего на кануне дня рождения не нашли своего подтверждения в судебном заседании, опровергаются показаниями свидетелей и другими доказательствами изложенными выше. Потому суд отвергает данные показания подсудимого ФИО15 как вызванные его намерением избежать уголовной ответственности. 

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по ходатайству подсудимого, с которым согласился суд видно, что из представленных на экспертизу биологических объектов установлены генетический профиль ДНК, выделенный с образца крови ФИО15(объект №); со смывов с полости рта (объект 929); с ладоней рук (объект 931); в которых обнаруживаются аллеи, совпадающиеся с аллеями, выделенными с генетического профиля ФИО15(объект 928). Также в объектах 929 и 931 присутствуют аллеи, которые не совпадают с аллеями, выделенными с генетического профиля ФИО15(объект 928).

Допрошенная судом эксперт ФИО14 пояснила, что на исследование были представлены смывы с полости рта и рук ФИО15, а также отобран образец крови последнего. Ею были исследованы биологические образцы, проведен анализ ПДАФ хромосомной ДНК, по результатам которых сделаны выводы. В представленных образцах выявлены аллеи как с генетическим профилем ФИО15, так и не совпадающие с его генетическим профилем.

Таким образом совокупность приведенных выше доказательств, подтверждают вину ФИО15 в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере.

Действия его судом квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО15 преступления, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО15 преступление совершил впервые, по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО15 судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его характера и степени общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что менее строгий вид наказания в виде штрафа из числа предусмотренных за совершенное ФИО15 преступление сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При определении размера штрафа суд учитывает возможность получения ФИО15 заработной платы или иного дохода.

Каких-либо законных оснований для применения ст.75 УК РФ судом не установлено. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу – наркотическое средство, подлежит уничтожению. 

Руководствуясь ст.ст. 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО26 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде, примененную в отношении ФИО15, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство «гашиш» массой 2,2 грамма, находящееся в камере хранения ОП по Ленинскому району УМВД РФ по г. Махачкале, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Ш.Б.Багандов